
DETERMINAZIONE DIRIGENTE 4° SETTORE N. 53 DEL 25/01/2013 

OGGETTO: deliberazione consiliare n. 26/2012. Liquidazione contributo in favore dell’Ente Parco Nazio-
nale del Gargano per l’anno 2012. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 26 del 8/10/2012 il Consiglio comunale ha approvato lo schema di convenzione tra 
Enti sulla definizione di un modello di governance da adottare per la programmazione e realizzazione di i-
niziative ed interventi sul patrimonio ambientale, naturalistico, storico e culturale nel territorio del Parco 
nazionale del Gargano e con esso contermini, sottoscritta il 26/9/2012; 

- l’art. 9 della convenzione individua per ciascun comune sottoscrittore la dotazione finanziaria che si com-
pone di una quota fissa di € 2.000,00, resa disponibile con fondi del bilancio dell’Ente Parco, ed una varia-
bile calcolata applicando un coefficiente invariabile per abitante pari ad € 0,30 moltiplicato il numero di re-
sidenti desunti dal censimento 2011, fino alla concorrenza massima di € 6.000,00;   

- con nota del 20/11/2012 con prot. n. 5709, acquisita in data 30/11/2012 al n. 42777 del prot. gener., l’Ente 
Parco ha chiesto al Comune di Manfredonia il versamento dovuto per l’annualità 2012, pari ad € 6.000,00;   

 
RILEVATO che: 

- sul S.O. n. 209 della G.U. del 18/12/2012 è stato pubblicato il D.P.R. 6/12/2012 riguardante la determina-
zione della popolazione legale della Repubblica in base al 15° censimento generale della popolazione e del-
le abitazioni del 9 ottobre 2011; 

- alla data del censimento Manfredonia aveva una popolazione legale di 56.257 unità;  
 

CONSIDERATO che, in ragione del meccanismo di calcolo indicato all’art. 9 della citata convenzione, il 
contributo a carico del Comune di Manfredonia per il corrente anno ammonterebbe ad € 16.877,10 (ab. 56.257 x € 
0,30); 

 
RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla liquidazione del contributo nella misura massima di € 

6.000,00, come anche specificato nella richiesta dell’Ente Parco; 
 
VISTI:  

- la deliberazione consiliare n. 26 del 8/10/2012; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 8/1/2013 di approvazione del PEG provvisorio per il 2013; 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

- l’art. 183, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 
124 del 06/03/2008 e successiva di modifica; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, ed in attuazione della delibe-
ra consiliare n. 26/2012: 

1. di liquidare in favore dell’Ente Parco nazionale del Gargano la somma di € 6.000,00 a valere sul cap. 5876 
“quota partecipazione convenzione Parco del Gargano” del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 – R.P. 
2012; 

2. di dare atto che tale pagamento non è non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ed ivi rimarrà per quindici giorni con-
secutivi; 

RICHIEDE 

l’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 6.000,00 in favore del suddetto Ente Parco ed a carico 
del bilancio 2013 – R.P. 2012, secondo le modalità e con la causale indicata nell’allegata nota citata in premessa.  

IL DIRIGENTE 
dott. Mariano CIRITELLA 

 


